安民函〔2025〕15号

答复类型：A类
关于县十八届人大四次会议
第0142号建议的答复
陈辉龙等7位代表：

《关于加快推进养老服务体系建设的建议》（第0142号）收悉。现答复如下：
一、基本情况
截止2024年底，安溪县全县户籍人口118.8974万人，60岁以上老年人口19.2019万人（其中80岁以上人口2.2272万人,100岁以上老年人口66人），老龄化率16.15%。现全县共有1家公建民营养老院、2家民营养老院、16个乡镇敬老院、56个长者食堂、24个社区居家养老服务照料中心(中心城区建成8个居家社区养老服务照料中心)、438个农村幸福院。全县养老机构及村（社区）居家养老服务站共有养老床位8931张，平均每千名老年人拥有床位46.5张，共有护理型床位1625张，平均每千名老年人拥有护理型床位8.46张，形成了具有茶乡特色的养老服务产业体系。
二、主要措施及成效
1.完善养老服务设施。一是推进长者食堂建设。我县按照“政府拨一点、村里贴一点、社会捐一点”的方式，整合旧村址、撤并后的小学、社区日间照料室等资源，建成并投入运营的长者食堂56个，2025年还将新建5个长者食堂，有效解决城乡部分留守老年人的用餐问题，实现“一碗长者饭，温暖老人心”，提升老年人的幸福感和获得感。二是完善居家社区养老服务设施。全县共有24个社区居家养老服务照料中心、438个幸福院。依托幸福院平台，开展“银杏乐龄学堂”，丰富老年人精神文化需求。设置公共课程，学习政策法规、防诈、安全等知识；设置兴趣课程，开展器乐、手工、书画等活动。为社区老年人提供有温度的课堂活动，实现“养学乐结合”。三是推进养护院建设。通过申报政府专项债券资金，建设龙门、官桥、剑斗、尚卿等4个老年养护院，项目建筑面积31013.94㎡、投资匡算14333.59万元，建成完工后可新增627张养老床位，大大改变乡镇老年人入住条件，提升广大老年人生活品质。
2.发放老年人补贴。一是养老机构入住补贴，为自愿要求入住养老服务机构的本县户籍老年人进行入住补贴，自理的每人每月500元，半护理的每人每月750元，全护理的每人每月1000元。二是完全失能老年人护理补贴，对低保对象、计划生育特殊家庭中的完全失能老年人，按照每人每月300元的标准发放护理补贴。三是经济困难失能老年人集中照护，对低保完全失能老年人入住养老机构的对象，入住养老机构所需的费用由政府进行兜底。四是高龄补贴，对本县80周岁的老年人每月发放补贴，80-89周岁的每人每月50元，90-99周岁的每人每月100元，100周岁以上每人每月300元。
3.整合多方资源，提高养老服务水平。一是实施“养老＋志愿”活动。组织引导社会各界力量积极组织公益服务队、志愿者服务团队进行敬老活动，通过活动开展，切实提升老年人的获得感、幸福感、安全感。目前全县注册志愿者人数11.3万多人、志愿团队574个，均常态化开展养老志愿服务；二是实施“养老＋慈善”活动。积极引导热心人士和社会贤达参与到养老慈善中来，既倡导了德行孝道，推行善行义举，又创树典型，引领慈善之风。三是实施“养老＋社工”活动。把养老工作作为一项极其重要的社会工作，将其纳入社会治理的范畴，充分调动专业社工力量，以示范点建设为基础，通过“养老＋社工”双专业联动引领，提质养老服务。不仅为老年人提供了精准化服务供给，提升服务针对性，还规范了站点建设，形成横向分类、纵向分段的多元服务体系。
4.加大购买力度，铺开居家养老上门服务。实现智慧化养老服务，智能援助老年人。开通智慧养老服务热线，启用智慧养老服务平台，为五保、低保、五老、重点优抚对象及独居、空巢、失独、特困失能等特定老年人提供居家养老上门服务，每月为老年人提供4600人上门实体援助服务，上门为居家老年人提供助餐、助浴、助洁、助急、助医等定制服务。
5.开展特色活动，加强养老服务宣传。2024年10月，我县开展“坚持以老年人为中心，构建老年友好型社会”系列敬老月活动，全县56个长者食堂，组织开展敬老助餐宴活动，就餐人数达13000余人次；依托“党建+”邻里中心、居家养老服务站和农村幸福院，为老年人举办集体生日宴和庆金婚纪念活动16场次；组织走访慰问百岁老人、困难老人、失能老人等，发放慰问金56万元，受益人达2218人。我局通过号召发动社会力量捐款捐物、组织义诊、开展健康公益讲座等形式，大力开展敬老服务志愿活动，组织开展志愿服务活动350余场次。
6.加强人才建设，壮大养老服务队伍。2024年，我县投入15.21万元，通过培训、奖补等形式大力推进人才队伍建设。一是定期组织开展养老专业化知识培训。2024年7月23日至7月30日，组织开展全县2024年度养老护理员培训，参训人员285人，提升养老从业人员的专业水平。二是落实奖补政策，对在养老机构从事康复护理工作累计满3年的全日制中高院校毕业生，分别给予最高6000元的入职奖补及最高12000元的在职奖补。通过宣传培训，让社会大众了解养老服务工作、增强行业的社会认同感。
三、下一步工作计划
1.加大资金投入，做好宣传引导工作。养老服务业是夕阳工程,也是今后一个时期的朝阳产业,政府要积极做好项目前期工作，立足项目争取资金，重点支持农村养老服务设施建设。各有关部门要加强对养老服务业的宣传引导、推广先进经验，树立样板典型，努力为全县养老服务业发展营造良好的舆论氛围。
2.加强人才培养，建立一支专业化的养老服务队伍。培养专业养老服务人才，进一步加大从业人员培训力度，满足日益增长的老年事业发展需要。加大养老机构和社区从事养老工作的管理人员和服务人品的职业培训力度。
3.推进居家养老服务，完善社区服务平台。对居家养老服务需求进行调研，合理确定政府购买服务的标准、范围和方式，依据不同情况为老人提供有偿、抵偿或无偿的养老服务。持续推进长者食堂和居家养老服务站（农村幸福院）新建或提升,力争到2030年我县城乡居家养老服务设施覆盖率达到100％。
4.支持社会力量投资养老机构。研究社会力量投资养老机构政策措施，降低社会力量兴办养老机构准入门槛。引导支持社会力量对闲置的医院、学校、厂房、商业设施、农村集体用房及其他可利用的社会资源进行整合、改造，实现资源共享，形成一批具有较强竞争力、上规模、上档次的民办养老机构。
5.持续推进养老领域优化营商环境。联合相关部门，落实养老服务设施建设运营奖补、税费减免、融资支持等优惠扶持政策，吸引社会力量参与养老服务，增加服务设施供给，开展养老机构星级评定及一次性奖补工作，继续实施本地户籍老年人入住养老机构补贴政策。
6.推进医养深度融合。开展失能老年人健康评估和健康服务工作，将居家养老老年人纳入家庭医生签约服务重点人群，支持符合条件的养老机构内设医疗机构按规定纳入医保定点范围，实现“医中有养”“养中有医”，推进养老护理型床位数较快增长。
推进我县养老服务体系建设，需要社会各方面力量给予关心、指导和支持，形成强大合力。我局将联合相关职能部门加大工作力度，推动我县养老工作不断取得新进展、迈上新台阶。
衷心感谢您对我县养老服务工作的支持!

领导署名：颜志清
联 系 人：王月英
联系电话：23260969
                                 安溪县民政局

2025年4月30日
（此件主动公开）
抄送：县人大代表工委，县政府督查室。
PAGE
— 7 —